
 

 

  
UNIONE EUROPEA      MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO           REPUBBLICA ITALIANA 

Istituto Comprensivo di Chiaravalle n.2 
Contrada Foresta snc - 88064 Chiaravalle C.le (CZ) - C.M. CZIC871004 - C.F. 85000190794 

www.scuolachiaravalle.it–  e-mail: czic871004@istruzione.it pec: czic871004@pec.istruzione.it  
Tel. 3807433060 - 096791033 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI REVISIONE ED EVENTUALE MANUTENZIONE DI N. 15 
COMPUTER PRESENTI NEL LABORATORIO INFORMATICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DI CARDINALE, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERE B) (PER I SERVIZI E FORNITURE), D. L.GS 36/2023. 
CIG: B0DCEC800E 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 
dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;   

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio 
d’Istituto nella seduta del 07/02/2024 con delibera n.5; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico- professionale “. 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0001649/U del 18/03/2024 13:56

VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.scuolachiaravalle.it/
mailto:czic871004@istruzione.it
mailto:czic871004@pec.istruzione.it


VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 1 comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art.1, 
comma 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che “le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto Legislativo 
30 luglio 1999, n.300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’art. 328 comma 1, del regolamento di cui al 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207. […]”, specificando tuttavia che “per gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo 
conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati 
conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della 
distribuzione delle risorse per il funzionamento”; 

PRESO ATTO  che è possibile ricorrere fino al 30 settembre 2024 agli acquisti fuori MEPA 
per affidamenti diretti di importi inferiori a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che con l’affidamento oggetto della presente decisione di contrarre questo 
Istituto intende soddisfare la seguente esigenza pubblica: revisione ed 
eventuale manutenzione di n. 15 computer presenti nel laboratorio informatico 
della scuola secondaria di I grado di Cardinale 

CONSIDERATO che la ditta PC LAB di Sestito Roberto, P.zza Mario Polerà 2 88067 San Vito 
sullo Ionio (CZ) P.IVA 03058710793, è idonea a fornire il servizio in 
parola; 

PRESO ATTO che il preventivo della ditta PC Lab di Sestito Roberto, P.zza Mario Polerà 2 
88067 San Vito sullo Ionio (CZ) P.IVA 03058710793, pervenuto con email 
acquisita con protocollo in ingresso n. 1596 del 15/03/2024, è pari a € 
550,00 e il prezzo è adeguato; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0001649/U del 18/03/2024 13:56

VI.10 - Beni mobili e servizi



RITENUTO che la prof.ssa Elisabetta Giannotti, Dirigente Scolastico dell’Istituzione 
Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma;  

CONSTATATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici vista l’urgenza 
per gli alunni di esercitarsi per le prove INVALSI; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in  
€ 550,00; 

RAVVISATA la necessità che il laboratorio sia pienamente funzionante, 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 
36/2023, l’affidamento diretto avente ad oggetto la revisione ed eventuale manutenzione di 
n. 15 computer presenti nel laboratorio informatico della scuola secondaria di I grado di 
Cardinale, alla ditta PC Lab di Sestito Roberto P.zza Mario Polerà 2 88067 San Vito sullo 
Ionio (CZ) P.IVA 03058710793 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad  

 € 550,00; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 550,00, da imputare sul capitolo A.2.1 dell’Esercizio 
Finanziario 2024; 

 di nominare la prof.ssa Elisabetta Giannotti quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e 
dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Elisabetta Giannotti. 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
Il responsabile dell’istruttoria 
A.A. Pasqualina Lombardo 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0001649/U del 18/03/2024 13:56

VI.10 - Beni mobili e servizi


		2024-03-18T13:54:01+0100
	GNNLBT57C47D852A




